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Punkt 1: Forslag til mødeplan for Folkeoplysningsudvalget i 2019

18.14.00-P35-2-18

Resume
Torsdag den 7/2 2019
Torsdag den 11/4 2019
Torsdag den 13/6 2019
Torsdag den 5/9 2019
Torsdag den 24/10 2019
Torsdag den 12/12 2019
 
Møderne holdes kl. 16.30 - 18.00
 
 

Effekt
Sagen har ingen konsekvenser for et eller flere af Odensemålene.
 

INDSTILLING
By og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender mødeplanen.
 

Beslutning
Godkendt. Det blev besluttet, at mødetidspunktet fastsættes fra kl. 16.30 – 19.00.
 

Sagsfremstilling
 

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekevnser.
 



Punkt 2: Ansøgning om ekstraordinært tilskud til afvikling af DHI Cup
2019

18.14.05-Ø40-2-18

Resume
Odense R/C Minirace søger om tilskud på 70.000 kr. til afvikling af DHI-cup 2019 i Arena Fyn, hvoraf de ca. 55.814
kr. er ekstraordinært.
 
DHI-cup er nordens største løb for fjernstyrede biler med deltagere fra bl.a. England, Frankrig, Japan, Tyskland,
Polen. Cuppen afvikles på to store baner med tilhørende pit (værksted) for ca. 240 kørere og 320 startende.
 
Se evt. denne video fra arrangementet i 2018 https://www.youtube.com/watch?v=9DEhkBd4cXs 
DHI-cup blev afviklet første gang i 2001. Arrangementet voksede hurtigt og flyttede til Arena Fyn i 2008 kort efter
åbningen af arenaen. Arrangementet har benyttet arenaen iht. Odense Kommunes brugsretsaftale. Der er siden
2008 ydet et tilskud til arrangementet på ca. 17.000 kr., da der er ekstraordinære udgifter på leje af borde og stole
til de mange kørere i pitten.
 
Odense Kommune og Odense Sport & Event indgår i marts 2018 forlig om benyttelse og betaling for Arena Fyn. I
forbindelse med den nye aftale om kommunale dage i arenaen er der truffet beslutning om, at arrangører kan få
stillet kommunale dage til rådighed som tidligere, men at der fremover følger udgifter med til rengøring,
projektledelse osv.
 
Odense Sport og Event har sendt et overslag på 55.814 kr. for for afvikling af arrangementet i 2019. Udgifterne
dækker udarbejdelse af projektbeskrivelse, servicepersonale i hallen, toiletvagter og security i åbningstiden.
Udgifter, som Odense R/C Minirace ikke tidligere har betalt, og som de er meget uforstående overfor. De ekstra
udgifter til arrangementet betyder, at DHI-cup ikke længere vil give et overskud til foreningen.
 
Arrangementet er en vigtig indtægtskilde for klubben, så de kan investere i arrrangementet fremover, og så de kan
opretholde deres aktivitetsniveau i foreningen i dagligdagen. Arrangementet kræver mange frivillige, og flere af
dem lægger en hel uges ferie for at hjælpe til.
 
Odense R/C Minirace har sammen med By- og Kulturforvaltningen afsøgt muligheder for at flytte arrangementet til
andre lokaler i januar 2019. Det har desværre ikke vist sig muligt, da de med den nuværende størrelse af
arrangementet ikke kan være i 2 almindelige 20 x 40 haller. Klubben overvejer derfor til år 2020, at gøre
arrangementet mindre. Ændringen ønsker de ikke at gennemføre i 2019, da flere kørere fra udlandet allerede havde
booket fly til datoen i januar 2019, bestilt overnatning m.m.
 
By- og Kulturforvaltningen indstiller derfor, at er ydes et tilskud til arrangementet i 2019 på 70.000 kr., og at der
arbejdes videre med alternativ placering af arrangementet fra 2020.
 

Effekt
Flere borgere er sunde og trives
Ved at øge synligheden for aktiviteten fjernstyrede biler kan vi vise, at der er alternativer for børn, unge og voksne
der ikke tænder på motionsaktiviteter.
 
Flere borgere er betydningsfulde deltagere i fællesskaber
Eventen DHI-cup kan være med til at få børn, unge og voksne ud i et forpligtende fællesskab, hvor man er
afhængig af, at alle bidrager med frivilligt arbejde for at få så stor en event til at fungerer ift. baner, biler m.m.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget yder tilskud til DHI-cup 2019 med 70.000 kr.
fra "Arrangementer og særlige begivenheder".
 

Beslutning
Tiltrådt.
 

Sagsfremstilling
Se sagsresumé.
 

Økonomi

https://www.youtube.com/watch?v=9dehkbd4cxs


Budgettet på kontoen "Arrangementer og særlige begivenheder" er i 2018 på 720.000 kr. Såfremt der bevilges et
tilskud på 70.000 kr. til DHI-cup, vil der restere 161.000 kr. på rammen.
 

Bilag

Ansøgning Odense Kommune

Specifikation af DHI Cup 2017

Budget DHI-Cup 2019



Punkt 3: Folkeoplysningsudvalgets rolle

18.14.00-P35-2-18

Resume
Repræsentant for Idrætten Henrik Schmidt har fremsendt følgende til dette punkt:
 
"Skal vi have et Folkeoplysningsudvalg, som et demokratisk valgt udvalg, som stort set kun er et
efterretningsorgan, rådgivende men uden reel indflydelse?
-ELLER –
Skal Folkeoplysningsudvalget være proaktivt, velinformeret, medbestemmende og beslutningsdygtigt i forhold til 
bl.a. nye projekter og bevillinger?
 
Spørgsmålet er, om man vil have, at repræsentanter i Folkeoplysningsudvalget skal være:

Proaktive i forhold til den idrætspolitiske planlægning
Beslutningstagere i forhold til bevillinger
Informerede om udviklingen på de forskellige konti
Medbestemmende i forhold til anvendelsen af overskydende midler f. eks på lokaletilskudskontoen
Kompetente i forhold til nye projekter og bevillinger

 
Eller om man fortsat vil have et folkeoplysningsudvalg, der fungerer som
 

Et efterretningsorgan, der informeres om beslutninger efter de er truffet
Et rådgivende organ, som politikerne kan vælge at lytte til eller lade være
Et demokratisk valgt udvalg uden nogen afgørende indflydelse"

 
Henrik Schmidt vil, med udgangspunkt i ovenstående, holde et oplæg, som efterfølgende vil være til drøftelse i
udvalget.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter oplægget fra Henrik Schmidt.
 

Beslutning
Drøftet.
 
BEMÆRKNING
 
God drøftelse i udvalget. Jane Jegind lagde op til, at der stadig vil være mulighed for at undersøge, om der kan
flyttes kompetencer fra By- og Kulturudvalget til Folkeoplysningsudvalget. Delegering af kompetence afhænger af,
at Folkeoplysningsudvalget kommer med forslag til, hvad de mener, der skal delegeres fra By- og Kulturudvalget.
Herudover blev følgende blev aftalt:

Temamøde en gang om året. Tidspunkt fra midt på eftermiddagen og til midt på aftenen.
Temadrøftelse på alle møder. Medlemmerne medbringer forslag til temadrøftelser på næste møde i FOU den
13/12-18.
Se på udvikling af samarbejde på tværs og bruge hinanden aktivt. Alle udvalgsmedlemmer overvejer hvordan
samarbejdet på tværs af brugergrupper i udvalget kan styrkes.
Temaer til mødet den 13/12-18 blev foreslået at være FN’s verdensmål, Den sidste Vollsmoseplan og
handicapområdet – både i foreninger og aftenskoler. Lisbeth Lunding holder oplæg om handicapområdet i
aftenskoleregi.
Økonomisk status på puljer til alle møder.
Se på kriterier for tilskud fra Arrangementspuljen og oversigt over, hvem der har fået tilskud de senere år -
skal der ændres på kriterier m.m.?

 

Sagsfremstilling
Se sagsresumé.
 

Økonomi



Sagen har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune.
 



Punkt 4: Revision af eliteidrætsstrategien

18.20.00-G01-1-18

Resume
By- og Kulturforvaltningen har igennem det seneste år arbejdet med revision af eliteidrætsstrategien, som
fremadrettet foreslås ændret til at hedde "Talentudviklingsstrategi på idrætsområdet".
 
Udkast til ny strategi vedlægges.
 
By-og Kulturudvalget får lejlighed til at drøfte udkast til strategi på udvalgsmødet den 30. oktober 2018. Og
efterfølgende skal By- og Kulturudvalget endelig godkende den reviderede strategi.
 
Arbejdet med revision af strategien er sket i tæt samarbejde med Eliteidrætsrådet og med inddragelse relevante
lokale klubber, Team Danmark, udvalgte uddannelsesinstitutioner, specialforbund og SIKO.
 

INDSTILLING
By- og Kulturforvaltningen indstiller, at Folkeoplysningsudvalget drøfter det vedlagte udkast til revision af
eliteidrætsstartegien særligt med fokus på de i sagsfremstillingen nævnte strategiske dilemmaer.
 

Beslutning
Drøftet.
 
BEMÆRKNING
 
Der er ikke opbakning til sportsklasser på 7. årgang. Bør afvente undersøgelse af hele sportsklasseområdet. Det er
særlig vigtigt at have fokus på børn og unges trivsel og det hele menneske. Fokus på at tilskud fra Made i Odense
skal have sammenhæng med gode talentudviklingsmiljøer.
 

Sagsfremstilling
Baseret på de seneste måneders individuelle dialogmøder med de nærmeste samarbejdspartnere (lokale klubber,
SIKO, Team Danmark, udvalgte uddannelsesinstitutioner og specialforbund) er det forvaltningens vurdering, at der
er bred opbakning til strategien.
 
Udmøntning af strategien i praksis
Strategien er tænkt som et ’dynamisk strategisk fundament’ for de kommende års indsats på eliteidræts- og
talentudviklingsområdet.
 
Det vil i praksis give By-og Kulturforvaltningen mulighed for at basere og tilpasse den konkrete udmøntning af
strategien på den aktuelle strategiske situation. Det kan eksempelvis være nye samarbejdsrelationer, der giver
mulighed for at iværksætte nye initiativer eller omvendt initiativer, som af den ene eller anden grund ikke længere
giver mening
 
Jvf. ovenstående kan By-og Kulturforvaltningen i praksis realisere strategien ved – i samarbejde med Odense
Kommunes Eliteidrætsråd – at udarbejde årsplaner indeholdende konkrete initiativer inden for de respektive
indsatsområder
 
I forlængelse heraf vil By- og Kulturforvaltningen i samarbejde med Eliteidrætsrådet udarbejde årsrapporter over
det forgangne års aktiviteter.
 
Samarbejdsaftale med Team Danmark
Efter aftale med Team Danmark går forvaltningen (sammen med Team Danmark) i gang med at udarbejde udkast
til samarbejdsaftalen, når vi har de første tilkendegivelser fra By- og Kulturudvalget vedrørende
"Talentudviklingsstrategi på idrætsområdet".
 
Det er en fælles ambition at underskrive samarbejdsaftalen i begyndelsen af 2019.
 
Strategiske dilemmaer
 
Et par dilemmaer, som kræver politisk drøftelse/stillingtagen, er dog blevet åbenlyse i forbindelse med
dialogmøderne.
 
Det drejer sig om



Eliteidrætsklasserne (som i udkast til strategien er omdøbt til sportsklasser) på henholdsvis Hjalleseskolen og
Provstegårdskolen
Tilskud fra Made in Odense puljen

 
Eliteidrætsklasserne/sportsklasser:
By-og Kulturforvaltningen har sammen med Børn- og Ungeforvaltningen (Skoleafdelingen, Hjalleseskolen og
Provstegårdskolen) nedsat en tværgåendearbejdsgruppe, og gruppen har brugt det sidste halve år på at evaluere
og nytænke eliteidrætsklasserne, som er et tilbud til idrætsglade elever med en eller anden grad af talent.
 
Tiden til morgentræning i klubberne findes pt i den understøttende undervisning. Som en konsekvens heraf skal
lokale klubber, der ønsker at forestå morgentræning, leve op til de krav/forpligtigelser, der gælder den
understøttende undervisning i almindelighed. Understøttende undervisning skal anvendes til forløb og
læringsaktiviteter m.v., derer kendetegnet ved at have direkte sammenhæng med undervisningen i folkeskolens fag
og obligatoriske emner, og/eller at sigte bredere på at styrke elevernes læringsparathed, sociale kompetencer,
alsidige udvikling, motivation og trivsel. Der er ikke formuleret særskilte Fælles Mål for understøttende
undervisning.
 
Den tværgåendearbejdsgruppen arbejder derfor netop nu på at konkretisere kravene til klubberne.
 
Pt. eksisterer ordningen på 8-9. klassetrin på Hjalleseskolen og Provstegårdskolen. Eenkelte klubber har udtrykt
ønske om, at der skabes flere fleksible muligheder for, at unge i folkeskolen kan deltage i morgentræning, det
handler både om plads til flere elever på Hjalleseskolen og Provstegårdskolen - inkl. mulighed for at gå i
sportsklasse fra 7. årgang, men også på de enkelte skoler rundt omkring i kommunen.
 
Der har været kontakt til Odense Boldklub for at høre, deres argumenter for, at der etableres spostklasser på 7.
årgang. Sammenfattende, så har de følgende argumenter:
 

DBU's licenskrav til betyder, at kraven til klubberne øges, både hvad angår faciliteter, bedre
træningsmuligheder, bedre baner, øget produktivitet, rekruttering mm.. Det betyder også, at tildeling af
points til klubberne ved tildeling af licenser vil afhænge af, hvor længe spillerne har været i klubben.
Bedre muligheder for at se på "det hele menneske". Morgentræning kan erstatte eftermiddagstræning,
hvorved de unge får mere fritid efter skole.
Morgentræning giver mulighed for at tilbyde ikke idrætsspecifik træning - koordinationstræning, core mm.
Øget krav til at spillerne skal være dygtigere, der skal være tid til fordybelse i fodbold.
Konkurrence på landsplan. Alle andre klubber på samme niveau har mulighed for at tilbyde morgentræning
også på 7. årgang. Det kan betyde, at spillere flytter til Jyske og Sjællandske klubber, hvor tilbuddet er.
Øget fokus på samspillet mellem skole og idræt - signal fra Odense Kommune til de unge, at man gerne ser,
at de dyrker idræt.

 
Den tværgående arbejdsgruppe enige om ikke at anbefale sportsklasser på 7. årgang af nedenstående grunde, som
baserer sig på dokumenteret viden/idrætsfaglig evidens:
 

Det er mere end vanskeligt at identificere talent i 12-års alderen
Store træningsmængder i en tidlig alder er ikke forudsætningen for en senere karriere som eliteidrætsudøver
(måske snarere tværtimod)
Derudover viser det sig, at en arbejdsuge (skole, transport og træning) på 70 timer eller mere ikke er
usædvanlig for eleverne i sportsklasserne. Ny forskning (omtalt i dele af strategiens strategiske efterskrift)
konkluderer i den forbindelse, at sandsynligheden for skader, tidlig udbrændthed og fuldstændig fravalg af
idræt er større end en fremtid som eliteidrætsudøver på seniorniveau

 
Sportsklasserne administreres i Børn- og Ungeforvaltningen, som har meddelt, at der ikke er budgetmæssig
mulighed for at imødekomme dette ønske. Det koster ca. 750.000 kr. at oprette en sportsklasse, da det vil betyde,
at der skal oprettes én ekstra klasse samlet set på kommuneplan.
 
Made in Odense Puljen
Støtten fra Made in Odense puljen gives som udgangspunkt til lokale initiativer/klubber, der arbejder strategisk,
langsigtet og ansvarligt - og som i praksis har vist, at de tager børn og unges behov, forudsætninger og trivsel
alvorligt.
 
By-og Kulturforvaltningen kan komme til at stå i en situation, hvor tilgangen til talentudvikling slet ikke eller i
meget beskeden grad tager børn og unges behov, forudsætninger og trivsel alvorligt – og her er ikke tale om
nuancer, men fundamentalt forskellige grundholdninger.
 
I praksis handler det først og fremmest om (for) store træningsmængder for børn i folkeskolealderen.



 
Spørgsmålet er, om det giver mening at støtte klubber/miljøer (med midler fra Made in Odense puljen), som er
grundlæggende uenige i de holdninger, der kommer til udtryk i "talentudviklingsstrategi på idrætsområdet"?  
 

Økonomi
Det vil have økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, såfremt der skal oprettes flere pladser i
sportsklasserne - herunder også oprettelse af sportsklasser på 7. årgang. Børn- og Ungeudvalget har beregnet, at
oprettelse af én ny klasse på kommuneplan beløber sig til 750.000 kr. om året.
 

Bilag

Udkast til ny eliteidrætsstrategi - version september 2018



Punkt 5: Orientering om budget 2019

18.14.00-P35-2-18

Resume
Der er indgået forlig om Odense Kommunes budget for 2019. Det er et enigt byråd, der står bag forliget.
 
I finder Budgetforlig 2019 i det vedhæftede dokument, ligesom det også er tilgængeligt på byrådssitet og
www.odense.dk. Der er 2. behandling af budgettet den 10. oktober 2018.
 
Følgende kan fremhæves indenfor fritidsområdet: 

Forøgelse af 2:1 puljen med 1 mio. kr. fra 3 til 4 mio. kr. 2019-2022
Renovering af kommunale fritidsfaciliteter – 3 mio. kr. i 2019 og igen i 2020 (i alt 6 mio. kr.)
Der er afsat 400.000 kr. til en forundersøgelse af Mødested i Tarup-Davinde
Der er bevilget 500.000 kr. til HCA Marathon
Omkring hal på Østerbro så skal der afsøges løsningsmuligheder og eventuelle partnerskaber.

 
Til Fritid og Kultur kommer der i øvrigt midler til ishockeybander (de skal være fleksible), Højme Svømmehal
(ekstraordinær renovering), og Jam Days.
 
Der er under Børn- og Ungeudvalget afsat 3 mio. kr. årligt de næste 4 år til klubtilbud i yderområderne.
 
Der skal findes 1.500.000 kr. til HCA Festivals indenfor By- og Kulturforvaltningen. Det ligger endnu ikke fast, hvor
disse midler skal komme fra.
 
Regeringen og KL er enige om, at der i 2019 samlet på landsplan kan frigøres 1 mia. kr. Heraf frigøres 0,5 mia. kr.
til prioriteringer bredt i den offentlige sektor, hvilket er afspejlet i lavere udgiftslofter for 2019. Der er også enighed
om, at der er behov for at igangsætte nye initiativer, der kan understøtte den fortsatte udvikling af den kommunale
service og muliggøre det samlede ambitionsniveau på 1 mia. kr. i 2020. Det såkaldte Moderniserings- og
effektiviseringsprogram.
 
Odense Kommune skal årligt frigøre et beløb svarende til 35,2 mio. kr., hvoraf halvdelen reduceres i kommunens
bloktilskud, dvs. det er et krav, at Odense Kommune skal effektivisere for 17,6 mio. kr. årligt. Den anden halvdel
kan kommunen frigøre til eget råderum.
 
Moderniserings- og effektiviseringsprogrammet er opdelt i tre hovedområder:

Forenkling af kommunernes rammer og styrket styring
Effektiv drift gennem samarbejde og nye organiseringer
Bedre indkøb og øget digitalisering

 
For Fritid Eliteidræt betyder det en besparelse i 2019 på 171.971 kr. Denne besparelse udmøntes sædvanligvis på
konti, hvor der er mindre overskud.
 
KL har 14. juni 2018 udsendt det nye pris- og lønskøn for 2017-2022, som indeholder væsentlige ændringer. Det
betyder, at alle budgetter er nedskrevet fra og med 2018. For Fritid og Eliteidræt betyder det, at budgetterne
samlet set er nedskrevet med 270.000 kr.
 
 
BEMÆRKNING
 
Taget til efterretning.
 

Bilag

Budgetforlig 2019 - Underskrevet

http://www.odense.dk/


Punkt 6: Orientering om puljer på fritidsområdet

18.14.00-P35-3-18

Resume
Samlet gennemgang af puljer på fritidsområdet - herunder budgetter, ansøgningsprocedure, kriterier mm.
 

2:1 puljen
Arrangementer og særlige begivenheder
Idrætspuljen - den åbne skole
Aktivitetspuljen - den åbne skole
Pulje til opstart af eSport
Tilskud til internationale turneringer
Udviklingspuljen

 
 
BEMÆRKNING
 
Udsættes til møde den 13/12-18.
 



Punkt 7: Godkendte foreninger siden 21. juni 2018

18.14.05-P19-17-18

Resume
Max Musik Vestre
Foreningens formål er, at nuværende og tidligere elever, kollegaer og andre interesserede udøver musik eller dans.
 
Odense Historiske Fægteklub
Foreningens formål er at støtte og fremme interessen for Europæisk Historisk Fægtning, som dækker over en række
fægte- og kampteknikker med fokus på perioden år 850-1900. Foreningen studerer og tolker på de teknikker, der
findes i de gamle fægte-manualer fra diverse historiske fægte-mestre, og prøver derefter at bringe disse teknikker
til livs gennem ugentlige træningssessioner, deltagelse i såvel nationale som internationale seminarer og stævner,
samt arrangementer i samarbejde med museer. Den fysiske aktivitet fremmer medlemmernes sundhed samtidig
med, at deres viden inden for Europæisk Historisk Fægtning udvides. Ydermere fremmes den generelle viden
omkring den europæiske historie.
 
Ung Medborger
Foreningens formål er at fremme almen dannelse og demokratisk forståelse for børn og unge mellem 6-25 år.
Foreningen yder folkeoplysning gennem fasttilrettelagte og kontinuerlige aktiviteter for børn og unge inden for
særligt 3 fokusområder, nemlig:
 

1. undervisning og lektiehjælp til at fremme børn og unges faglige evner og herved mulighed for at indgå på
forpligtende vis i samfundet,

2. foredrag og kurser til at fremme børn og unges almene dannelse og demokratiske forståelse og
3. sociale aktiviteter til at fremme børn og unges lyst til at indgå og tage medansvar i foreningen.

 
Foreningen vil inkludere frivillige erfaringspersoner til at understøtte disse aktiviteter. Foreningen tilstræber, at disse
frivillige skal være fagligt kompetente, veluddannede eller erfarne personer. Aktiviteter i foreningen foregår på
dansk undtaget sprogundervisning, internationale oplæg eller lignende. Foreningen er politisk, etnisk og religiøst
uafhængig.
 
 
BEMÆRKNING
 
Taget til efterretning.
 
 



Punkt 8: Eventuelt

18.14.00-P35-2-18

Resume
BEMÆRKNING
 
Orientering om status på boldbanesagen. Hvis der gives tilladelse til, at der må arbejdes om aftenen og i
weekenden, er der mulighed for, at kunstgræsbanerne i Ådalen vil stå klar til brug i den kommende vinter.
Græsbaner anlægges og vil være klar til foråret 2019. Herefter skal de ligge stille frem til sæsonstart 2020, så
græsset får mulighed for at komme i god vækst. Øvrige projektet kører efterplanen.
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